
 

 
 

Республика Крым 

Администрация города Симферополя 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 29.12.2017                                     № 4961  
 

О внесении изменений в постановление 

Администрации города Симферополя 

Республики Крым от 08.07.2015 № 530  

«Об утверждении Перечня муниципальных 

программ муниципального образования 

городской округ Симферополь» 
 
 

 В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014  

№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 

статьей 55 Устава муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым, Администрация города Симферополя 

Республики Крым 
 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

  1. Внести изменения в постановление Администрации города 

Симферополя Республики Крым от 08.07.2015 № 530 «Об утверждении 

Перечня муниципальных программ муниципального образования городской 

округ Симферополь» (далее - Постановление), изложив приложение  

к Постановлению в новой редакции (прилагается). 

2. Управлению информационной политики аппарата администрации 

города (Киприна Л.А.) разместить настоящее постановление на официальном 

сайте Администрации города Симферополя Республики Крым. 

  3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на первого заместителя главы администрации города Симферополя  

Бойко И.В. 

 

 

 

Глава администрации  

города Симферополя                   И.М. Лукашев 

 



Приложение  

к постановлению 

Администрации города 

Симферополя 

Республики Крым 

от  _________2017 г. № _____ 

 

Приложение 

к постановлению 

Администрации города 

Симферополя 

Республики Крым 

от  08.07.2015г.  № 530 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

№ п/п Наименование 

муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 

муниципальной 

программы 

 

Основное направление реализации 

муниципальной программы 

Утверждена нормативным 

документом  

 

1 2 3 4 5 6 

1.  Муниципальная 

программа 

«Обеспечение 

общественной 

безопасности на 

территории 

муниципального 

образования городской 

округ Симферополь 

Республики Крым на 

2016-2020 годы» 

«Безопасный город — 

Безопасная столица» 

 

Управление 

административных 

органов 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

2016-2020 годы Совершенствование мероприятий, 

направленных на минимизацию  

ущерба, наносимого населению, 

экономике и природной среде от 

чрезвычайных ситуаций 

техногенного и природного 

характера, на территории 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым  

Постановление Администрации 

города Симферополя Республики 

Крым от 03.04.2015 № 166  

2.  Муниципальная 

программа «Программа 

Муниципальное 

казенное учреждение 

2015-2020 годы Создание условий для улучшения 

качества жизни граждан отдельных 

Постановление Администрации 

города Симферополя Республики 



социальной поддержки 

населения 

муниципального 

образования городской 

округ Симферополь 

Республики Крым на 

2015-2020 годы» 

Департамент труда и 

социальной защиты 

населения 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

категорий  Крым от 24.06.2015 № 445  

3.  Муниципальная 

программа 

«Обеспечение 

мероприятий по 

гражданской обороне и 

повышению уровня 

защиты населения и 

территории 

муниципального 

образования городской 

округ Симферополь 

Республики Крым от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и 

техногенного характера 

на 2018-2020 годы» 

Управление 

административных 

органов 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

2018-2020 годы Последовательное снижение рисков 

возникновения чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного 

характера, предотвращение гибели 

людей 

Постановление Администрации 

города Симферополя Республики 

Крым от 11.10.2017 № 3592  

4.  Муниципальная 

программа 

«Управление 

муниципальным 

имуществом 

муниципального 

образования городской 

округ Симферополь 

Республики Крым на 

2016-2018 годы» 

Муниципальное 

казенное учреждение 

Департамент 

развития 

муниципальной 

собственности 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

2016-2018 годы Создание эффективной системы 

управления имуществом 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым 

Постановление Администрации 

города Симферополя Республики 

Крым от 11.09.2015 № 866  

5.  Муниципальная 

программа «Развитие 

образования 

Муниципальное 

казенное учреждение 

Управление 

2016-2020 годы Модернизация системы образования, 

направленная на достижение 

современного качества учебных 

Постановление Администрации 

города Симферополя Республики 

Крым от 09.12.2015 № 1486  



муниципального 

образования городской 

округ Симферополь на 

2016-2020 годы» 

образования 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

результатов, создание условий для 

устойчивого развития системы 

воспитания и образования детей 

 

6.  Муниципальная 

программа создания 

территориального 

страхового фонда 

документации 

муниципального 

образования городской 

округ Симферополь 

Республики Крым на 

2016-2020 годы 

Управление 

административных 

органов 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

2016-2020 годы Повышение эффективности 

функционирования системы 
Территориального страхового фонда 

документации муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым за 

счѐт обеспечения учреждений сферы 

образования (общеобразовательных 
учреждений) документами 

страхового фонда для проведения 

аварийно-спасательных, аварийно-

восстановительных работ во время 

ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций и в особый 

период 
 

Постановление Администрации 

города Симферополя Республики 

Крым от 30.11.2015 № 1409  

7.  Муниципальная 

программа  

«Реконструкция и 

развитие системы 

водоснабжения и 

водоотведения 

муниципального 

образования городской 

округ Симферополь 

Республики Крым на 

2017-2020 годы» 

Муниципальное 

казенное учреждение 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

2017-2020 годы Развитие систем коммунальной 

инфраструктуры по отраслям: 

водоснабжение и водоотведение 

Постановление Администрации 

города Симферополя Республики 

Крым от 20.12.2016 № 3141  

8.  Муниципальная 

программа «Развитие и 

совершенствование 

городского транспорта 

в муниципальном 

Управление 

транспорта и связи 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

2017-2021 годы Создание городской системы 

пассажирского транспорта общего 

пользования, обеспечивающей 
высокое качество предоставления 

транспортных услуг 

Постановление Администрации 

города Симферополя Республики 

Крым от 23.12.2016 № 3259  



образовании городской 

округ Симферополь 

Республики Крым на 

2017-2021 годы» 

 

9.  Муниципальная 

программа 

«Совершенствование 

земельных отношений и 

повышение 

эффективности 

использования 

земельных участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

муниципального 

образования городской 

округ Симферополь 

Республики Крым на 

2016-2018 годы» 

Муниципальное 

казенное учреждение  

Департамент 

развития 

муниципальной 

собственности  

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

2016-2018 годы  Создание муниципального фонда 

земель, повышение эффективности 

управления и распоряжения 

земельными участками, 

находящимися в собственности 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым 

Постановление Администрации 

города Симферополя Республики 

Крым от 07.12.2015 № 1458  

10.  Муниципальная 

программа «Развитие 

патриотического 

воспитания и 

гражданской 

активности молодежи 

муниципального 

образования городской 

округ Симферополь 

Республики Крым на 

2016-2020 годы» 

Муниципальное 

казенное учреждение 

Управление 

молодежи, спорта и 

туризма 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

2016-2020 годы Реализация молодежной политики в 

городе Симферополе, поддержка 

молодежных и студенческих 

организаций, военно-патриотическое 

воспитание молодежи и 

профилактика негативных явлений в 

молодежной среде 

 

Постановление Администрации 

города Симферополя Республики 

Крым от 08.12.2015 № 1466  

11.  Муниципальная 

программа «Физическая 

культура и спорт 

муниципального 

образования городской 

Муниципальное 

казенное учреждение 

Управление 

молодежи, спорта и 

туризма 

2016-2020 годы Создание условий для развития 

физической культуры и спорта, среди 

всех возрастных групп и категорий 

населения города Симферополя 

Постановление Администрации 

города Симферополя Республики 

Крым от 27.11.2015 № 1403  



округ Симферополь 

Республики Крым на 

2016-2020 годы» 

 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

12.  Муниципальная 

программа «Создание 

условий для развития 

туризма в  

муниципальном 

образовании городской 

округ Симферополь 

Республики Крым на 

2016-2020 годы» 

Муниципальное 

казенное учреждение 

Управление 

молодежи, спорта и 

туризма 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

2016-2020 годы Создание условий для эффективного 

развития туристской отрасли в 

муниципальном образовании 

городской округ Симферополь 

Республики Крым 

Постановление Администрации 

города Симферополя Республики 

Крым от 10.12.2015 № 1487  

13.  Муниципальная 

программа «Развитие 

культуры и культурного 

наследия на 2016-2020 

годы» 

Муниципальное 

казенное учреждение 

Управление 

культуры и 

культурного 

наследия 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

2016-2020 годы Развитие культуры и культурного 

наследия муниципального 

образования городской округ 

Симферополь 

Постановление Администрации 

города Симферополя Республики 

Крым от 09.12.2015 № 1480  

14.  Муниципальная 

программа «Об 

укреплении 

межнационального 

согласия, обустройстве 

и социально-

культурном развитии 

репрессированных 

народов 

муниципального 

образования городской 

округ Симферополь 

Республики Крым  на 

2016-2020 годы» 

Отдел по 

межнациональным 

отношениям 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

2016-2020 годы 
Содействие обеспечению 

межнационального согласия народов, 

проживающих на территории 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым.  

Постановление Администрации 

города Симферополя Республики 

Крым от 14.12.2015 № 1500  



15.  Муниципальная 

программа «Развитие 

информационного 

общества в 

муниципальном 

образовании городской 

округ Симферополь 

Республики Крым на 

2016-2020 годы» 

Управление 

информационной 

политики аппарата 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

2016-2020 годы Повышение качества жизни граждан, 

проживающих на территории 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым на основе 

использования информационных и 

телекоммуникационных технологий. 

Постановление Администрации 

города Симферополя Республики 

Крым от 09.12.2015 № 1485  

16.  Муниципальная 

программа 

«Организация 

временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 

14 до 18 лет в 

свободное от учебы 

время, в том числе в 

каникулярный период, 

в муниципальном 

образовании городской 

округ Симферополь 

Республики Крым на 

2018-2020 годы»   

Муниципальное 

казенное учреждение 

Управление 

молодежи, спорта и 

туризма 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

2018-2020 годы Предоставление 

несовершеннолетним гражданам в 

возрасте от 14 до 18 лет возможности 

временного трудоустройства в 

свободное от учебы время, в том 

числе в каникулярный период. 

Постановление Администрации 

города Симферополя Республики 

Крым от 08.09.2017 № 3075  

17.  Муниципальная 

программа 

«Повышение 

эффективности 

рекламно-

информационного 

пространства на 

территории 

муниципального 

образования городской 

округ Симферополь 

Муниципальное 

казенное учреждение 

Управление 

наружной рекламы и 

информации 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

2017-2020 годы Создание и совершенствование 

единого эстетического рекламно-

информационного облика города 

Симферополя 

Постановление Администрации 

города Симферополя Республики 

Крым от 05.10.2016 № 2344  



Республики Крым на 

2017-2020 годы» 

18.  Муниципальная 

программа «Развитие и 

поддержка малого и 

среднего 

предпринимательства в 

муниципальном 

образовании городской 

округ Симферополь 

Республики Крым на 

2015-2020 годы» 

Департамент 

экономического 

развития 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

2015-2020 годы Обеспечение условий развития и 

поддержки малого и среднего 

предпринимательства  

Постановление Администрации 

города Симферополя Республики 

Крым от 16.10.2015 № 1115  

19.  Муниципальная 

программа «Развитие 

межмуниципального 

сотрудничества 

муниципального 

образования городской 

округ Симферополь 

Республики Крым на 

2016-2020 годы» 
 

Сектор 

межмуниципального 

сотрудничества 

аппарата 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

2016-2020 годы Формирование позитивного имиджа 

города Симферополя как столицы 

Республики Крым, разработка и 

реализация мероприятий, 

направленных на обеспечение 

благоприятных условий для 

осуществления  межмуниципального 

сотрудничества 

Постановление Администрации 

города Симферополя Республики 

Крым от 21.10.2015 № 1145  

20.  Муниципальная 

программа «Поддержка 

и развитие 

территориального 

общественного 

самоуправления в 

муниципальном 

образовании городской 

округ Симферополь 

Республики Крым на 

2017-2021 годы» 

Департамент 

внутренней 

политики и 

организационного 

обеспечения 

аппарата 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

2017-2021 годы Развитие территориального 

общественного самоуправления в 

муниципальном образовании 

городской округ Симферополь 

Республики Крым 

Постановление Администрации 

города Симферополя Республики 

Крым от 22.12.2016 № 3212  

21.  Муниципальная 

программа 

«Совершенствование 

Архивное 

управление 

(муниципальный 

2016-2020 годы Создание эффективной системы 

организации хранения, 

комплектования, учета и 

Постановление Администрации 

города Симферополя Республики 

Крым от 13.11.2015 № 1288  



архивного дела 

муниципального 

образования городской 

округ Симферополь на 

2016-2020 годы» 

архив) 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

использования документов 

Архивного фонда Республики Крым, 

находящихся на государственном 

хранении в архивном управлении 

(муниципальном архиве) 
администрации города Симферополя, 

как неотъемлемой части историко-

культурного наследия Республики 

Крым в интересах населения 

22.  Муниципальная 

программа 

«Содержание и защита 

от жестокого 

обращения с 

домашними животными 

и регулирование 

численности 

безнадзорных 

животных  в границах 

муниципального 

образования городской  

округ Симферополь 

Республики Крым на 

2017-2020 годы» 

Муниципальное 

казенное учреждение 

Департамент 

городского 

хозяйства 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

2017-2020 годы Обеспечение гуманного отношения к 

животным, критерием которого является 

благополучие животных и человека в 

рамках общепринятых этических 

ценностей  

 

 

 

Постановление Администрации 

города Симферополя Республики 

Крым от 20.12.2016 № 3142  

23.  Муниципальная 

программа «Поддержка 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

муниципального 

образования городской 

округ Симферополь 

Республики Крым на 

2016 – 2020 годы» 

Департамент 

внутренней 

политики и 

организационного 

обеспечения 

аппарата 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

2016-2020 годы Создание благоприятных условий для 

деятельности социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций на территории 

муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым  

 

Постановление Администрации 

города Симферополя Республики 

Крым от 08.12.2015 № 1463  

24.  Муниципальная Управление 2017-2021 годы Обеспечение жителей города Постановление Администрации 



программа 

«Обеспечение 

доступным жильем 

жителей 

муниципального 

образования городской 

округ Симферополь 

Республики Крым на 

2017-2021 годы» 

жилищной политики 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

Симферополя доступным жильем  города Симферополя Республики 

Крым от 23.12.2016 № 3247  

25.  Муниципальная 

программа «Создание 

доступной среды для 

инвалидов и 

маломобильных групп 

населения в 

муниципальном 

образовании городской 

округ Симферополь 

Республики Крым на 

2018-2020 годы» 

 

Муниципальное 

казенное учреждение 

Департамент труда и 

социальной защиты 

населения 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

2018-2020 годы Создание инвалидам и другим 

маломобильным группам населения 

равных с другими гражданами 

возможностей в реализации прав и 

свобод, предусмотренных 

законодательством, повышение 

уровня их жизни  

Постановление Администрации 

города Симферополя Республики 

Крым от 31.08.2017 № 2977  

26.  Муниципальная 

программа «Развитие 

Симферополя-Столицы 

Республики Крым на 

2017-2020 годы» 

Муниципальное 

казенное учреждение 

Управление 
капитального 

строительства 
Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым; 

Муниципальное 

казенное учреждение 

Департамент 

городского 

хозяйства  

Администрации 

города Симферополя 

2017-2020 годы Формирование имиджа городского 

округа как столичного, 

многофункционального научно-

производственного, 
административного и культурного 

центра субъекта Российской 

Федерации - Республики Крым 

Постановление Администрации 

города Симферополя Республики 

Крым от 23.12.2016 № 3258  



Республики Крым 

 

27.  Муниципальная 

программа 

«Формирование 

современной городской 

среды муниципального 

образования городской 

округ Симферополь 

Республики Крым на 

2018-2022 годы» 

Муниципальное 

казенное учреждение 

Департамент 

городского 

хозяйства 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

 

2018-2022 годы Повышение качества и комфорта 

городской среды на территории 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым 

Постановление Администрации 

города Симферополя Республики 

Крым от 29.12.2017 № 4904  

28.  Муниципальная 

программа «Об 

энергосбережении и 

повышении 

энергетической 

эффективности на 

территории 

муниципального 

образования городской 

округ Симферополь 

Республики Крым на 

2016-2020 годы» 

Муниципальное 

казенное учреждение 

Департамент 

городского 

хозяйства 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

2016-2020 годы Создание современной системы 

энергетической безопасности и 

механизмов устойчивого развития на 

основе ресурсоэффективных, 

энергоэффективных технологий, 

безотходных и малоотходных 

технологий, максимального 

использования возобновляемых 

источников энергии 

Постановление Администрации 

города Симферополя Республики 

Крым от 13.10.2016 № 2413  

 

 

Заместитель главы администрации -  

руководитель аппарата администрации  

города Симферополя                                                                                                                                                  С.С. Батова 

 

Заместитель начальника департамента экономического 

развития администрации города                                                                                                                               Т.В. Манивчук 
 

 


